¹ Cette charte est publiée dans GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 245.

834.

L'official de Tournai constate que le chantre de l'église de Tournai a donné à l'abbaye de Saint-Martin le bonnier de terre situé entre Froyennes et Orcq qu'il avait acquis après la mort de sa sœur, à condition que ladite abbaye célébrera chaque année un service funèbre anniversaire du décès de sadite sœur et du sien.

Mercredi 15 décembre 1275.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino sempiternam.

Noverit universitas vestra, quod venerabilis vir Walterus, cantor ecclesie Beate Marie Tornacensis, compos sui, recognovit et confessus fuit coram nobis se pure et absolute contulisse, et contulit pro Deo et in elemosinam, ob remedium anime sue et suorum antecessorum, ecclesie Beati Martini Tornacensis, ad opus pitantie ejusdem, bonarium terre sue arabilis, jacentis inter Orquam et Froyaniam, ad ipsum cantorem ex formortura seu successione Marie dicte le Gardue, quondam sororis sue, nuper defuncte, jure hereditario devolute, ab eadem ecclesia ex nunc perpetuo tenendum et possidendum, sine aliqua contradictione seu reclamatione ab ipso cantore seu successoribus suis in posterum facienda, et hoc pro anniversario ipsius cantoris et dicte quondam sororis in eadem ecclesia celebrando; volens et concedens idem cantor, quod ipsa ecclesia ipsam terram teneat hereditarie et possideat, et de eadem suam faciat voluntatem. Quam quidem terram idem cantor reportavit in manus nostras, et omni juri quod habebat vel habere poterat in eadem terra, quacumque ratione, renuntiavit ad opus dicte ecclesie coram nobis; renuntians idem cantor omni exceptioni juris, facti, et etiam omni successioni quoad terram predictam, et aliis exceptionibus omnibus et singulis que possent ipsi ecclesie obesse, et ipsi cantori prodesse in premissis. In cujus rei testimonium, ad instantiam et petitio-

nem dicti cantoris, presentes litteras dicte ecclesie contulimus, sigillo sedis Tornacensis sigillatas.

Datum anno Domini M^o. ducentesimo septuagesimo tercio, in die beate Lucie virginis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 53.

835.

Gilles Vake d'Oudenhove prend à bail de l'abbaye de Saint-Martin, par-devant les échevins de Grammont, toute la ferme de Lierde avec ses dépendances.

Lundi 12 mars 1274. *

Sacent tout cil ki sont et ki avenir sont, ki cest escrit veront et oront, ke jou Gilles dis Vake de Oudenhoves, ai pris à loial acense à l'église de Saint Martin de Tournai le court de Liede à toutes les appendances, en tieres, en dimes, en rentes, et en toutes autres choses, sans le don de le parroche, à tenir de le fieste saint Grégoire ki ore est à ix ans entirement, cascun an pour c lb. de le monioie de Flandres dou paiement de Grantmont, à paiier le moitiet à le Candeler, et l'autre moitiet à le Nativitet saint Jehan Baptiste dedens le pourpris de l'abbeie Saint Martin de Tournai. Et se je ne paiasse ces paiiemens, tout ensi ke dit est, u aucun des paiiemens, je renderoie tous cous et tous damages que li glise en auroit, apriès le première voie de cascun paiement, au dit de l'abbet u dou provost. Et celle tiere poroie jou refroissier à pele dedens ces premiers vi ans, ne autrement nient; et les maisons de le court me doit on si livrer estaines, et je les doi ensi tenir de pel et de verge et de couvreture tous les ix ans, et rendre en autel point sans enviesir. Et tous les fourrages et tous les estrains doi jou enclorre dedens le court et despendre sans vendre, sans ardoir et sans donner; et tous les fiens c'on en fera doi je mener sor les tieres et nient ailleurs; et tous les blés ki ore sont en tiere doi jou recevoir à cest aoust ki vient, et rendre en autel point à le fin de le cense, sauf çou ke quant j'aurai